
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   72  DEL   30/01/2026

OGGETTO
DETERMINA  A  CONTRARRE  E  DI  AGGIUDICAZIONE  MEDIANTE  TRATTATIVA 
DIRETTA  SUL  PORTALE  ELETTRONICO  ACQUISTINRETE  PA  DI  CONSIP  PER 
ATTIVAZIONE  DELL'ABBONAMENTO  "CORRIERE  DIGITA+"  (DURATA  12 
MESI)_IMPEGNO DI SPESA 

RDP/RUP: DE PALMI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con Decreto del Presidente della Provincia n. 202 del 22/12/2025 è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2026 ed è stata affidata ai dirigenti 
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli  obiettivi 
assegnati; 

Richiamati:
• il  D.Lgs. 267/2000, e in particolare gli  artt.  107, 153 co. 5, 183, 191 e 147 bis;

• il D.Lgs. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici, in particolare: gli artt. 1 e 3, l’art.14, 
comma 1, lettera c), l'art.15, l'art. 17, co. 1 e 2, l'art.49, co. 1 e 6, l'art.50, comma 1,  
lettera  b),  l'  art.  62,  co.  1;

• il vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l'art.4, 
comma  2,  e  l’art.8,  comma  2,  lettera  a);

• l’art.  1, comma 130 della legge 145/2018 che ha modificato l’art.1, comma 450, 
della L. 296/2006, introducendo l’obbligo di ricorso al MEPA per forniture superiori  
ad € 5.000,00;

Dato atto che:
• l’Ufficio  di  Presidenza  ha  richiesto  l’attivazione  di  un  abbonamento  annuale  al 

quotidiano  “Corriere della Sera”,  edito da  RCS MediaGroup S.p.A.,  comprensivo 
della  consultazione  delle  edizioni  nazionali  e  locali  del  quotidiano,  nonché  dei  
magazine e supplementi connessi (es. Sette, L’Economia…) e delle uscite speciali, 
mediante computer, smartphone o tablet;

• l’U.O. Bilancio, a seguito di consultazione delle condizioni economiche pubblicate 
sul sito del  fornitore,  ha rilevato l’offerta relativa all’attivazione dell’abbonamento 
“Corriere Digita+”, avente validità di 12 mesi dalla data di attivazione/sottoscrizione, 
ritenendola congrua e opportuna in relazione alle esigenze istituzionali dell’Ente;  

• non risultano attive convenzioni o accordi quadro per tali forniture sulle piattaforme 
CONSIP e Intercent-ER;

Valutato che:
• all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è attivo il 

bando  “Servizi”,  nell’ambito  del  quale  è  presente  la  categoria  di  abilitazione 
coerente con la tipologia del servizio (es. “Accesso banche dati” / servizi informativi 
digitali);

• nel  MEPA è  prevista  la  procedura  della  “Trattativa  Diretta”,  quale  modalità  di 
negoziazione semplificata rivolta ad un unico operatore economico;

• l’Amministrazione deve operare nel rispetto dei principi di  efficacia, efficienza ed 

Determinazione N. 72 del 30/01/2026 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



economicità,  individuando la  soluzione che consenta un impiego razionale delle 
risorse e tempi procedimentali coerenti con le esigenze degli uffici;

Verificato che:
• il  servizio  richiesto  è  strettamente  connesso  alla  fruizione  digitale  dei  contenuti 

editoriali del quotidiano  “Corriere della Sera” e alle condizioni di accesso previste 
dal relativo abbonamento “Corriere Digita+”;

• RCS MediaGroup S.p.A. è la società editrice della testata “Corriere della Sera” e il 
servizio  Digita+  risulta  riconducibile  alla  fruizione  dei  contenuti  editoriali  della 
medesima  testata,  pertanto  l’affidamento  all’editore  consente  di  garantire 
attivazione dell’utenza, accesso ufficiale al servizio e continuità di fruizione;

Ritenuto:
• opportuno procedere mediante  Trattativa Diretta sul MEPA con  RCS MediaGroup 

S.p.A.,  con  sede  in  Via  A.  Rizzoli  n.  8  –  CAP  20132  –  Milano  (MI),  P.IVA 
12086540155, per l’attivazione dell’abbonamento “Corriere Digita+” per la durata di 
12  mesi,  per  un  importo  pari  a  €  199,99  IVA compresa (pari  a  €  192,30  IVA 
esclusa);

Dato atto che:
• l’art.  17,  comma  2,  del  D.Lgs.  36/2023  prevede  che  la  decisione  a  contrarre 

individui oggetto, importo e contraente;
• oggetto  dell’affidamento:  attivazione  di  n.  1  abbonamento  “Corriere  Digita+” – 

durata 12 mesi – con accesso alle edizioni nazionali e locali, inserti e supplementi,  
e consultazione arretrati secondo le condizioni dell’abbonamento;

• forma del contratto:  ai  sensi dell’art.  18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 
36/2023,  trattandosi  di  affidamento ai  sensi  dell’art.  50,  mediante  documento di 
stipula  generato  dal  Sistema  MEPA nell’ambito  della  trattativa  diretta  sulla 
piattaforma “acquistinretepa.it”;

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023, tramite Trattativa Diretta MEPA;

• contratto collettivo applicabile: CCNL “Editoria – Grafici ed Affini / Grafic ”;
• clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura 

MEPA e nell’Allegato A (condizioni particolari), parte integrante del presente atto;
• il CIG è BA329C41EA;

Preso atto che:
• si è proceduto sul portale di Consip alla predisposizione della  Trattativa Diretta n. 

5987848;
• l’offerta economica acquisita da  RCS MediaGroup S.p.A. è pari ad  € 192,30 IVA 

esclusa, valutata congrua;
• la  spesa  complessiva  ammonta  ad  €  199,99  IVA compresa e  trova  copertura 

finanziaria  alla   Missione  01,  Programma  03,  del  Bilancio  di  Previsione  2026-
2028,capitolo  PEG 109/2,  annualità  2026,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1030205003, obiettivo di 1° livello 0103/0004;

• è stato acquisito DURC in corso di validità;

Determinazione N. 72 del 30/01/2026 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 e 
95 del D.Lgs. 36/2023), si è proceduto a norma dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 
36/2023;

• in ottemperanza all’art. 26, lettera b), del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., si precisa che per 
le attività oggetto del presente affidamento non sono individuate interferenze tra le 
lavorazioni del fornitore e l’operatività del personale dell’Amministrazione; pertanto, 
non si rende necessaria la predisposizione del Modulo Informativo di Verifica dei  
Rischi Interferenti, né l’elaborazione del DUVRI, ai sensi del comma 3 dello stesso 
articolo;

• il  Responsabile Unico del Progetto,  ai  sensi dell’art.  15 del  D.Lgs. 36/2023, è il  
funzionario De Palmi Cristina;

• l'organo competente per  l'adozione del  presente atto è la  Dirigente del  Servizio 
Bilancio;

• ai fini  del controllo preventivo di  regolarità amministrativa contabile di  cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio.

D E T E R M I N A
1. di affidare, ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett.  b), del D.Lgs. 36/2023, mediante 

Trattativa Diretta n. 5987847 sul MEPA, a RCS MediaGroup S.p.A., con sede in Via 
A. Rizzoli n. 8 – CAP 20132 – Milano (MI), P.IVA 12086540155, l’attivazione del 
servizio di abbonamento digitale:

• n.  1  abbonamento  “Corriere  Digita+” al  quotidiano  “Corriere  della  Sera”, 
durata  12  mesi dalla  data  di  attivazione/sottoscrizione,  comprensivo  di 
consultazione edizioni nazionali e locali, inserti e supplementi e funzionalità 
previste dall’abbonamento;

2. di impegnare la somma complessiva di  € 199,99 IVA compresa, come di seguito 
specificato:

• € 199,99  Missione 01, Programma 03, del Bilancio di Previsione 2026-2028, 
capitolo PEG 109/2,  annualità  2026,  codice del  Piano dei  Conti  Integrato 
1030205003, obiettivo di 1° livello 0103/0004;

3. di dare atto che:
• il CIG è BA329C41EA;
• il  contratto  sarà  stipulato  in  modalità  elettronica  mediante  documento  di  stipula 

generato dal Sistema MEPA, ai sensi dell’art.  54 delle Regole del sistema di e-
procurement della Pubblica Amministrazione di Consip S.p.A.;

4. in ottemperanza all’art. 26, lett. b), del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., si precisa che per le 
attività oggetto del presente affidamento  non sono individuate interferenze tra le 
lavorazioni del fornitore e l’operatività del personale dell’Amministrazione; pertanto, 
non si rende necessaria la predisposizione del Modulo Informativo di Verifica dei 
Rischi Interferenti, né l’elaborazione del DUVRI;

Determinazione N. 72 del 30/01/2026 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



5. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) il funzionario De Palmi 
Cristina,  che  curerà  l’esecuzione  del  contratto  e  tutte  le  attività  connesse  e 
conseguenti;

6. di  disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e 
s.m.i.

Determinazione N. 72 del 30/01/2026 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 30/01/2026  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 72 del 30/01/2026 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 72 del 30/01/2026.

Reggio Emilia, lì 30/01/2026

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


